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SUBSECRETARIA DE ESTADO DE TRIBUTACION NUMERO   

 FECHA   

RESOLUCION PARTICULAR 

 

VISTO: 

El Procedimiento de Determinación Tributaria y de Aplicación de Sanciones Nº 00, expediente 

N° 00 y otros del Sumario Administrativo instruido al contribuyente NN (en adelante NN) con 
RUC 00, y  

CONSIDERANDO: 

Que mediante la Orden de Fiscalización Puntual N° 00, notificada el 16/06/2020, ampliada 
mediante Resolución Particular 00 notificada el 14/08/2020 la Subsecretaría de Estado de 

Tributación (SET), a través de la Dirección General de Fiscalización Tributaria (DGFT) dispuso 
la Fiscalización Puntual a NN en cuanto a las obligaciones del IRACIS General correspondiente 
a los ejercicios fiscales 2015, 2016, 2017 y 2018 y del IVA General de los periodos fiscales 
01 al 12/2015, 01 al 12/2016, 01 al 12/2017, 01 al 12/2018, a tales efectos el Departamento 
Auditoría FT1 le solicitó al contribuyente que presente sus documentos, los cuales fueron 
presentados en su totalidad.  

Los controles se originaron como resultado de las investigaciones realizadas a personas físicas 

y jurídicas inscriptas como contribuyentes al solo efecto de obtener comprobantes de ventas 
timbrados para su comercialización, conformado por empresas que respaldan operaciones 

inexistentes y cuyos representantes legales niegan estar vinculados a las mismas, exponiendo 
al Sr. XX como creador de dichas empresas, por lo que se procedió a fiscalizar a todos los 

contribuyentes que han utilizado facturas de los siguientes proveedores irregulares: XX con 
RUC 00, XX con RUC 00, XX con RUC 00, XX con RUC 00 entre otros, previa denuncia ante el 
Ministerio Público caratulada como “CAUSA N° 00, XX Y OTROS SOBRE PRODUCCIÓN DE 
DOCMENTOS Y ASOCIACIÓN CRIMINAL”.   

Al observarse que NN registro comprobantes vinculados a los proveedores referidos en el 

párrafo anterior se procedió a dar inicio a la Fiscalización Puntual, como resultado del cruce 
de información de los documentos proporcionados por el contribuyente, los datos obrantes 

en el Sistema de Gestión Tributaria Marangatu y el Sistema Integrado de Recopilación de 
Datos Hechauka, se confirmó que el fiscalizado no declaró la totalidad de sus ingresos 
gravados por el IVA y el IRACIS, como así también consignó egresos sin respaldo documental 
y utilizó comprobantes relacionados a operaciones inexistentes durante los ejercicios y 
periodos controlados.  

Ante estas circunstancias, los Auditores de la SET consideraron que NN ha obtenido un 

beneficio indebido al lograr reducir los montos del IVA General e IRACIS General de los 
periodos y ejercicios fiscales controlados, causando un perjuicio al Fisco al no declarar sus 
ingresos gravados por el IRACIS, respaldó sus registros contables y declaraciones juradas del 

IVA con montos sin respaldo documental y con documentos vinculados a operaciones 
inexistentes, incumpliendo con los requisitos legales, irregularidades que no dan derecho al 
crédito Fiscal y a las deducciones, en concordancia con lo dispuesto en los artículos 7, 22 y 
86 de la Ley 125/1991 (en adelante la Ley) como así también lo estipulado en el Art. 68 del 
Decreto N° 1030/2013.  

En este contexto recomendaron calificar la conducta de NN de conformidad con lo previsto 

en el Art. 172 de la Ley y los numerales 1, 3, 4 y 5 del Art. 173 de la misma norma legal, por 
suministrar datos falsos y hacer valer ante la Administración Tributaria (AT) formas 
manifiestamente inadecuadas a la realidad de los hechos gravados, por lo cual sugirieron la 

aplicación de una multa del 1 y hasta 3 veces el monto del tributo defraudado o pretendido 
defraudar conforme el Art. 175 de la Ley, por último los auditores de la SET recomendaron 

el ajuste fiscal conforme al siguiente detalle: 



 

OBLIGACIONES  
PERIODOS/ 
EJERCICIOS 
FISCALES 

BASE IMPONIBLE  IMPUESTO  

MULTA POR DEFRAUDACIÓN  

(SE APLICARÁ SOBRE COL. B) 

A B C 

111 – IRACIS GENERAL 2015 1.960.787.564 196.078.756 

SERÁ GRADUADA DE 

ACUERDO A LO 

ESTABLECIDO EN EL ART. 
175, CONFORME A LOS 

PROCEDIMIENTOS 

PREVISTOS EN LOS 

ARTÍCULOS 212 Y 225 DE LA 
LEY 125/1991. 

111 – IRACIS GENERAL 2016 4.385.187.773 438.518.777 

111 – IRACIS GENERAL 2017 6.217.127.084 621.712.708 

111 – IRACIS GENERAL 2018 2.830.944.691 283.094.469 

211 – IVA GENERAL 01/2015  136.264.096 13.626.410 

211 – IVA GENERAL 02/2015  666.190.760 66.619.076 

211 – IVA GENERAL 03/2015  616.964 61.696 

211 – IVA GENERAL 04/2015  11.124.527 1.112.453 

211 – IVA GENERAL 05/2015  557.313 55.731 

211 – IVA GENERAL 06/2015  2.511.718 251.172 

211 – IVA GENERAL 07/2015  614.535 61.454 

211 – IVA GENERAL 08/2015  25.288.717 2.528.872 

211 – IVA GENERAL 09/2015  10.394.677 1.039.468 

211 – IVA GENERAL 10/2015  5.018.614 501.861 

211 – IVA GENERAL 11/2015  235.431 23.543 

211 – IVA GENERAL 12/2015  447.816.050 44.781.605 

211 – IVA GENERAL 01/2016  129.687.180 12.968.718 

211 – IVA GENERAL 02/2016  40.543.485 4.054.349 

211 – IVA GENERAL 03/2016  56.884.356 5.688.436 

211 – IVA GENERAL 04/2016  290.490.928 29.049.093 

211 – IVA GENERAL 05/2016  26.717.898 2.671.790 

211 – IVA GENERAL 06/2016  82.910.559 8.291.056 

211 – IVA GENERAL 07/2016  354.519.076 35.451.908 

211 – IVA GENERAL 08/2016  234.404.984 23.440.498 

211 – IVA GENERAL 09/2016  618.987.138 61.898.714 

211 – IVA GENERAL 10/2016  510.621.327 51.062.133 

211 – IVA GENERAL 11/2016  30.697.723 3.069.772 

211 – IVA GENERAL 12/2016  205.170.815 20.517.082 



211 – IVA GENERAL 01/2017  328.341.474 32.834.147 

211 – IVA GENERAL 02/2017  184.448.031 18.444.803 

211 – IVA GENERAL 03/2017  583.293.386 58.329.339 

211 – IVA GENERAL 04/2017  282.415.259 28.241.526 

211 – IVA GENERAL 05/2017  484.371.981 48.437.198 

211 – IVA GENERAL 06/2017  987.580.684 98.758.068 

211 – IVA GENERAL 07/2017  311.108.728 31.110.873 

211 – IVA GENERAL 08/2017  223.101.688 22.310.169 

211 – IVA GENERAL 09/2017  154.184.987 15.418.499 

211 – IVA GENERAL 10/2017  115.338.323 11.533.832 

211 – IVA GENERAL 11/2017  270.540.339 27.054.034 

211 – IVA GENERAL 12/2017  349.117.089 34.911.709 

211 – IVA GENERAL 01/2018  230.629.593 23.062.959 

211 – IVA GENERAL 02/2018  65.414.718 6.541.472 

211 – IVA GENERAL 03/2018  168.130.606 16.813.061 

211 – IVA GENERAL 04/2018  346.323.366 34.632.337 

211 – IVA GENERAL 05/2018  42.579.093 4.257.909 

211 – IVA GENERAL 06/2018  104.754.572 10.475.457 

211 – IVA GENERAL 07/2018  235.870.969 23.587.097 

211 – IVA GENERAL 08/2018  28.771.110 2.877.111 

211 – IVA GENERAL 09/2018  63.596.707 6.359.671 

211 – IVA GENERAL 10/2018  109.172.265 10.917.227 

211 – IVA GENERAL 11/2018  501.987.221 50.198.722 

211 – IVA GENERAL 12/2018  538.179.097 53.817.910 

TOTALES 
25.991.567.263 2.599.156.730 

 A fin de precautelar las Garantías Constitucionales de la Defensa y el Debido Proceso, 

mediante la Resolución de Instrucción de Sumario N° 00 del 01/12/2020, el Departamento 
de Sumarios y Recursos 1 (en adelante DSR1), dispuso la instrucción del Sumario 
Administrativo a  NN, conforme a lo establecido en los artículos 212 y 225 de la Ley, que 
prevén los procedimientos para la Determinación Tributaria y para la Aplicación de Sanciones, 
en concordancia con lo dispuesto en la RG N° 114/2017, por la cual se precisan aspectos 

relacionados con los procedimientos de Sumario Administrativo y de Recursos de 
Reconsideración.  

 



El sumariado no presentó su descargo en tiempo y forma, por lo tanto se procedió a la 
apertura del Periodo Probatorio mediante Resolución N° 00 el 06/01/2021, una vez trascurrido 

el plazo pertinente y habiendo diligenciado la entrevista informativa solicitada por el 
contribuyente sumariado en esta instancia, se prosiguió mediante Resolución N° 00 del 
22/03/2021 al cierre del Periodo Probatorio y se estableció la etapa referida en el Art. 13 de 
la RG N° 114/2017, considerando que  NN presentó sus alegatos en tiempo y forma el DSR1 
llamó autos para resolver.  

Analizados los antecedentes del caso y los argumentos expuestos por NN, el DSR1 señaló lo 

siguiente:   

NN manifestó cuanto sigue: “…en junio del año 2020 se realizó la Orden de Fiscalización N° 

00 por compras realizadas por parte de mi representado de las firmas: XX, XX, XX, XX, todas 

estas compras fueron realizadas conforme a derecho y en virtud a operaciones comerciales 
totalmente válidas e ingresadas por tanto en la contabilidad y declaraciones juradas de mi 

mandante, incluso los timbrados fueron en tiempo útil de las facturas emitidas por estos 
proveedores y realizando las verificaciones en tiempo oportuno no existían elementos que 
pudieran impedir la operación ni comercial de compra de productos ni registral tanto en la 
contabilidad de mi representado ni su inclusión en los resultados de las declaraciones juradas 
de IVA y de IRACIS presentadas ante la SET… En este caso si existieren personas físicas o 
jurídicas que realizan este tipo de simulaciones que los auditores de la DGFT expresan en su 

informe final, demuestra una falencia de la administración tributaria que habilita el RUC sin 
realizar los controles de que los contribuyentes cuenten o no con la infraestructura necesaria 
para emprender sus empresas, y no puede cargar a los contribuyentes que de buena fe 
llegaren a operar con estos…”   

En tal sentido, el DSR1 remarcó que el análisis se hace con respecto al uso de facturas 
referentes a operaciones materialmente imposibles de haberse realizado, debido a que fueron 

emitidas por proveedores que no cumplían con las exigencias legales, y menos con la 

infraestructura requerida para el manejo de operaciones de esa naturaleza.   

El DSR1 expuso en primer lugar que lo objetado en autos no versa sobre la formalidad de los 

documentos presentados por NN como respaldo de sus compras, los que a simple vista se 
puede corroborar que sí reúnen tales condiciones, sino lo que se cuestiona es la veracidad o 
no de las operaciones comerciales, por las cuales fueron emitidos dichos comprobantes a los 
supuestos proveedores, los cuales fueron inscriptos irregularmente sin su conocimiento, 

además de no contar con los medios ni la infraestructura mínima adecuada como para proveer 
los bienes o el servicio al que hacen referencia las facturas expedidas, e incluso dicha situación 
es confirmada en las declaraciones testificales e informativas brindadas ante los Agentes 
Fiscales del Ministerio Público y los funcionarios de la SET, ocasión en la que negaron haberse 
inscripto en el RUC o tener vinculación con las empresas cuya representación se les atribuye. 

El DSR1 señaló además, que la infracción se produce por el hecho de haber invocado como 
créditos fiscales los montos respaldados con facturas referentes a operaciones inexistentes, 
los cuales fueron declarados por NN en sus DDJJ del IVA General de los periodos fiscales 

controlados, además de que tampoco en esta instancia el sumariado ha presentado 
pruebas que confirmen que dichas compras fueron reales (Art. 247 de la Ley), ante lo 
expuesto el DSR1 confirma la impugnación de las mismas.  

Además NN mencionó “… que para que una persona sea representante legal reconocida por 

la SET de una sociedad o persona física se requiere el acto presencial ante las mismas oficinas 
de la SET a los efectos de realizar los trámites para obtener dicha calidad (RG 77/2016)…En 
ese sentido fueron las declaraciones del Lic. XX, cuya constancia en autos da cuenta de que 
el mismo corroboró la calidad de representantes legales de las personas antes citadas en su 
calidad de consultor de mi representado y además adujo el mismo que las facturas emitidas 

por su consultoría fueron íntegramente abonadas por mi mandante, en varias modalidades 
de pago: EFECTIVO, CHEQUE Y TRANFERENCIAS BANCARIAS…”.  



Al respecto el DSR1 confirma que la SET basó su denuncia en las evidencias obtenidas 
durante los diferentes procedimientos realizados, donde se entrevistó a las personas que 
figuraban como representantes legales, los Sres. XX, XX,  XX, XX, quienes negaron haberse 
inscripto en el RUC en tal carácter, como así también la Sra. XX desconoce la reactivación del 
RUC de la firma como así también niega tener relación comercial con el sumariado (factura N° 
001-001-XXX), ante las irregularidades relacionadas a las inscripciones de los proveedores 

referidos, las cuales fueron avaladas y expuestas por el Perito Caligráfico Lic. XX, como así 
también las respectivas denunciadas realizadas ante el Ministerio Público por los afectados, 
por ende las inscripciones referidas por NN no representan un elemento que refute lo ya 
expuesto en este proceso, por tanto el DSR1 refirió que corresponde la impugnación de los 
comprobantes respectivos de las operaciones irregulares así como los costos respaldados con 
ellos, los cuales fueron incluidos y declarados por el contribuyente (Art. 7 de la Ley Nº 
125/1991).   

Es importante mencionar que no fueron presentados documentos que respalden las 
transferencias o pagos referidos por el Sr. XX durante la entrevista informativa realizada 

durante el periodo probatorio.  

En consecuencia ante las evidencias y hechos expuestos el DSR1 recomendó confirmar la 

reliquidación del IRACIS General correspondiente a los ejercicios fiscales 2015, 2016, 2017 y 
2018 y del IVA General de los periodos fiscales 01 al 12/2015, 01 al 12/2016, 01 al 12/2017, 
01 al 12/2018 realizada por los auditores de la SET a los efectos de determinar la cuantía 
exacta de su obligación con el Fisco.  

Por lo tanto el DSR1 señaló que NN incumplió con la normativa tributaria al obtener un 

beneficio indebido al lograr reducir los montos del IVA General e IRACIS General de los 
periodos y ejercicios fiscales controlados en perjuicio del Fisco, al no declarar la totalidad de 
sus ingresos gravados por el IRACIS, además de consignar sus compras y sus egresos sin 
respaldo documental o con documentos relacionadas a operaciones inexistentes, 

confirmándose de esta manera la presunción establecida en los numerales 1), 3), 4) y 5) del 
Art. 173 y el numeral 12) del Art. 174 de la Ley, se cumplen todos los presupuestos para 
calificar su conducta de acuerdo al tipo legal previsto en el Art. 172 de la misma norma legal. 
Por ello el DSR1 concluyó que corresponde aplicar la multa por Defraudación del 165% sobre 
el impuesto a ingresar determinado por los auditores.  

Con base en las consideraciones de hecho y de derecho expuestas, el DSR1 recomendó 

HACER LUGAR a la denuncia contenida en el Informe Final de Auditoría N° 00 del 05/11/2020 
del Departamento de Auditoria FT1 dependiente de la DGFT. 

POR TANTO, en uso de sus facultades conferidas por ley, 

EL VICEMINISTRO DE TRIBUTACIÓN 

RESUELVE 
Art. 1: Determinar la obligacion fiscal del contribuyente NN con RUC 00, conforme a las razones expuestas en el Considerando de la presente 

Resolución de acuerdo al siguiente detalle: 

Obligación Periodo Impuesto Multa Total 

511 - AJUSTE IRACIS 2015 196.078.756 323.529.947 519.608.703 

511 - AJUSTE IRACIS 2016 438.518.777 723.555.982 1.162.074.759 

511 - AJUSTE IRACIS 2017 621.712.708 1.025.825.968 1.647.538.676 

511 - AJUSTE IRACIS 2018 283.094.469 467.105.874 750.200.343 

521 - AJUSTE IVA 01/2015 13.626.410 22.483.577 36.109.987 

521 - AJUSTE IVA 02/2015 66.619.076 109.921.475 176.540.551 

521 - AJUSTE IVA 03/2015 61.696 101.798 163.494 

521 - AJUSTE IVA 04/2015 1.112.453 1.835.547 2.948.000 

521 - AJUSTE IVA 05/2015 55.731 91.956 147.687 

521 - AJUSTE IVA 06/2015 251.172 414.434 665.606 

521 - AJUSTE IVA 07/2015 61.454 101.399 162.853 



521 - AJUSTE IVA 08/2015 2.528.872 4.172.639 6.701.511 

521 - AJUSTE IVA 09/2015 1.039.468 1.715.122 2.754.590 

521 - AJUSTE IVA 10/2015 501.861 828.071 1.329.932 

521 - AJUSTE IVA 11/2015 23.543 38.846 62.389 

521 - AJUSTE IVA 12/2015 44.781.605 73.889.648 118.671.253 

521 - AJUSTE IVA 01/2016 12.968.718 21.398.385 34.367.103 

521 - AJUSTE IVA 02/2016 4.054.349 6.689.676 10.744.025 

521 - AJUSTE IVA 03/2016 5.688.436 9.385.919 15.074.355 

521 - AJUSTE IVA 04/2016 29.049.093 47.931.003 76.980.096 

521 - AJUSTE IVA 05/2016 2.671.790 4.408.454 7.080.244 

521 - AJUSTE IVA 06/2016 8.291.056 13.680.242 21.971.298 

521 - AJUSTE IVA 07/2016 35.451.908 58.495.648 93.947.556 

521 - AJUSTE IVA 08/2016 23.440.498 38.676.822 62.117.320 

521 - AJUSTE IVA 09/2016 61.898.714 102.132.878 164.031.592 

521 - AJUSTE IVA 10/2016 51.062.133 84.252.519 135.314.652 

521 - AJUSTE IVA 11/2016 3.069.772 5.065.124 8.134.896 

521 - AJUSTE IVA 12/2016 20.517.082 33.853.185 54.370.267 

521 - AJUSTE IVA 01/2017 32.834.147 54.176.343 87.010.490 

521 - AJUSTE IVA 02/2017 18.444.803 30.433.925 48.878.728 

521 - AJUSTE IVA 03/2017 58.329.339 96.243.409 154.572.748 

521 - AJUSTE IVA 04/2017 28.241.526 46.598.518 74.840.044 

521 - AJUSTE IVA 05/2017 48.437.198 79.921.377 128.358.575 

521 - AJUSTE IVA 06/2017 98.758.068 162.950.812 261.708.880 

521 - AJUSTE IVA 07/2017 31.110.873 51.332.940 82.443.813 

521 - AJUSTE IVA 08/2017 22.310.169 36.811.779 59.121.948 

521 - AJUSTE IVA 09/2017 15.418.499 25.440.523 40.859.022 

521 - AJUSTE IVA 10/2017 11.533.832 19.030.823 30.564.655 

521 - AJUSTE IVA 11/2017 27.054.034 44.639.156 71.693.190 

521 - AJUSTE IVA 12/2017 34.911.709 57.604.320 92.516.029 

521 - AJUSTE IVA 01/2018 23.062.959 38.053.882 61.116.841 

521 - AJUSTE IVA 02/2018 6.541.472 10.793.429 17.334.901 

521 - AJUSTE IVA 03/2018 16.813.061 27.741.551 44.554.612 

521 - AJUSTE IVA 04/2018 34.632.337 57.143.356 91.775.693 

521 - AJUSTE IVA 05/2018 4.257.909 7.025.550 11.283.459 

521 - AJUSTE IVA 06/2018 10.475.457 17.284.504 27.759.961 

521 - AJUSTE IVA 07/2018 23.587.097 38.918.710 62.505.807 

521 - AJUSTE IVA 08/2018 2.877.111 4.747.233 7.624.344 

521 - AJUSTE IVA 09/2018 6.359.671 10.493.457 16.853.128 

521 - AJUSTE IVA 10/2018 10.917.227 18.013.425 28.930.652 

521 - AJUSTE IVA 11/2018 50.198.722 82.827.891 133.026.613 

521 - AJUSTE IVA 12/2018 53.817.910 88.799.552 142.617.462 

Totales 2.599.156.730 4.288.608.603 6.887.765.333 
 

*Sobre el tributo deberá adicionarse la mora y los intereses que serán calculados conforme el Art. 171 de la Ley. 

Art. 2°.- CALIFICAR la conducta del contribuyente NN con RUC 00 de conformidad con lo establecido en el Art. 172 
de la Ley, y SANCIONAR al mismo con la aplicación de una multa de 165%, sobre el tributo a ingresar resultante de 

la reliquidación.  

Art. 3°.- NOTIFICAR al contribuyente conforme a la RG N° 114/2017, a fin de que bajo apercibimiento de Ley proceda 

a dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Resolución.  

Art. 4°.- INFORMAR lo resuelto a la Dirección General de Recaudación y de Oficinas Regionales, a fin de que tome 
conocimiento de los términos de la presente Resolución, y cumplido archivar. 

ÓSCAR ORUÉ 

VICEMINISTRO DE TRIBUTACIÓN 

 


